{:3,.r
* ' ', í't'.'r
1*+Lí'ryHTF:

Às§EiÀEtEtÀ LEGr§tÂIryA s0 r§IÀoo Do ACRE
GÂâI}'üTT OO O§Pt'TÂOO ÀDÂILTOI.I CFUZ. P§B

!t
§

tNDtcAçÃo x. ?À rzozo

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resoluçáo n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde . SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando que seja providenciado em caráter de u4gência a aquisição de um

Aparelho Endoscópio para a realização do exame de CPRE (colangiopancreatografia

retrógrada endoscópica) na Fundação Hospital Governador Flaviano Melo.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

10 de fevereiro de 2026

-\*\* ^'

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ÀSSEMBTEIÀ IEGI§LÀTIVA DO E§TÀDO ACRE
Ruo Ârlindo Porto Leol, n- 241. solo 08, 3o ondor* Canuo - CEP 63903-040
r*leÍone 4078-407§ e (es)gseot- tsel
§' rnoit gobinetoodoittoncrur€&grrnílcom

ülnaoiltoncruz
otr.FuÍaoo 33?ÀDuâL

AS§EM8I§IÂ IE§I§LÂTIVA OO E§IÂOO DO ÂCRE
GAA$T§TÊ SO DTfl,'IÂOO ÂDÂ&TOil çPUT - PSB

JUSTIFICATIVA

A referida INDICAçÃO tem como objetivo expor ao Governo do Estado do Acre a

necessidade da aquisição de um aparelho de endoscopia (Endoscopio) para a Fundação Hospitalar

Governador Flaviano Melo.

A aquisição desse equipamento é de extrema importância paraarealizaçáo de exames de

alta complexidade, como a endoscopia digestiva, essencial para o diagnóstico de doenças do

aparelho digestivo. Além disso, o aparelho possibilita a realização da colangiopancreatografa

retrógrada endoscópica - CPRE, um procedimento indicado para avaliação e tratamento de

doenps que acometem os ductos de drenagem do fígado e do pâncreas, incluindo as vias biliares

intra e extra-hepáticas e o canalpancreático principal (ducto de Wirsung),

Devido à falta (ou insuÍiciência, verificar com a Luciana atualmente, muitos pacientes

precisam reconer a recursos próprios ou ao Tratamento Fora do Domicílio (TFD) para realizar a

CPRE, gerando custos elevados ao Estado e expondo os pacientes a riscos adicionais, uma vez

que complicaçoes podem ocorrer durante o deslocamento.

Considerando a alta demanda por esse exame, os pacientes são encaminhados ao

município de Cruzeiro do Sul, resultando em: Custos elevados para os pacientes e seus familiares,

incluindo despesas com deslocamento, hospedagem e alimentação; Sobrecarga do sistema de

saúde da região; Atrasos nos diagnósticos e tratamentos, agravando condiçoes clínicas que

poderiam ser resolvidas precocernente.

Diante do exposto, solicitamos, em caráter de urgência, a aquisição do aparelho de

endoscopia para a referida unidade hospitalar, visando aprimorar a qualidade dos serviços

prestados à população e garantir o direito constitucional à saúde.

Em síntese reiteramos nossos votos de estima e consideraçã0, conÍiantes no compromisso

do Govemo do Estado do Acre com a saúde da populaçao e na sensibilidade desta Secretaria em

relação às demandas das unidades hospitalares e a saúde pública coletiva do Estado.

Aguardamos, com expectativa, um retorno positivo a esta solicitaçã0.

ASSEMBT"EIA TXGI§I-ÀTIVA DO §STÀDO ACRE
RuÕ Arlifldo Porto l"êol, n" 241. solü 08,3o sndor- Centro - CEF 6S908*040
Tetefono: 4078-407S e {es}gsaor- rsa:
t " rnoih gobinetqsdoiltoncrur6r,grmítconn

r§büdoiltonCruz
0g.FuÍaoo I9Í^ouÀL

Às§E*AStEtÀ rãçrstÀItvÀ Dg §§rADo Bo ÂçEE
GÂÊII{§TÊ OO §EFt'IAÚO ÀDÁILION §f;UZ - F§B

*\ -\- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASSTMBI"EIA IEGI§T.ATIVÀ DO §sTÀDO ACBE
Ruo Arlindo Pôrto Lêol, n- 241, §ofir O8,30 orrdor- Centrô - CEP 69908-040
TeleÍons: 4078-407S e tOe)SgeOt- lg8e
E - rnoit gtrbingtoüdoittoncruregrnoiLcom

tln*uiltonCruz
OEFUÍAOO TCÍADUÀL

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026